ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 00046/2020 - PMBEX
TOMADA DE PREÇOS N° 00005/2020 - PMBEX

TERMO DE APOSTILAMENTO

00001/2020 DO CONTRATO
00046/2020 ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BAYEUX E A EMPRESA

MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS

EIRELI, CNPJ: 20.010.332/0001-64.

A Prefeitura Municipal de Bayeux, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av.
Liberdade, 3720 - Centro - Bayeux - PB, inscrita no CNPJ n- 08.924.581/0001-60, neste
ato representada pelo Sr. Gutemberg de Lima Davi, brasileiro, portador da cédula de
identidade n- 2840378 SSP/PB e CPF n^ 013.414.894-00, residente e domiciliado à Rua
Juscelino Kubitschek, n- 313, jardim Aeroporto, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.308-
313, doravante denominada CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente o

CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 00046/2020 - PMBEX, conforme PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00012/2020 - PMBEX, que se regerá pela legislação pertinente.
Lei Federal n- 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Instrumento tem como objetivo a modificação unilateral do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N- 00046/2020 - PMBEX registrado e publicado na data de
19/03/2020, por parte da Administração, visando o acréscimo da dotação
orçamentária à CLÁUSULA NONA DO TERMO DE CONTRATO, conforme abaixo a
seguir, ficando a mesma da seguinte forma:

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.07 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
27.451.3046.1112 - CONSTRUÇÃO E REVIT. DE PRAÇAS E OUTROS ESPAÇOS
PÚBLICOS (RECURSO PRÓPRIO E DE REPASSES)

4490.51.00.991 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.07 - SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA 27.451.3046.1112 - CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE
PRAÇAS E OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do
CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 00046/2020 - PMBEX de 19/03/2020,

Página 1 dc 2

Bmm

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 00046/2020 - PMBEX
TOMADA DE PREÇOS N" 00005/2020 - PMBEX

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este
Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

Conforme a secretaria demandante o presente termo de apostilamento justifíca-se em
razão da necessidade de inclusão das dotações devido à aprovação do crédito especial
adicional, uma vez que a mesma informa que deverá ser considerada a dotação
orçamentária n- 27.451.3046.1112 relativa ao crédito especial publicado através da
Lei n® 1.542/2020, de 09 de abril de 2020.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A edilidade municipal providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, em Imprensa Oficial, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo
Único, da Lei n° 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Bayeux-PB, 19 de Maio de 2020.

r\

GUTEM^Wí/IIe LIMA DAVI
PR^FÉll^mSTlTUClONA^

PREFEITURAWüÍJlbPAL DE BAYEUX
CNPJ N9 08.924.581/0001-60

CONTRATANTE

Página 2 de 2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 00001/2020 - PMBEX
OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO
DA PRAÇA LOURIVAL CAETANO NO BAIRRO DA IMACULADA NO MUNICÍPIO
DEBAYEUX/PB .•

DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA: 449051 - OBRAS Ê INSTALAÇÕES 2.07 -
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 27.451.3046.1112 - CONSTRUÇÃO E REVIT.
DE PRAÇAS E OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS (RECURSO PRÓPRIO E DE
REPASSES)
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 00005/2020 - PMBEX, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00012/2020 - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-
60

CONTRATADO: MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
20.010.332/0001-64

APOSTILAMENTO CONTRATUAL QUE TEM POR OBJETIVO A INCLUSÃO DAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÃRIAS: 4490.51.00.991 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.07 -
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 27.451.3046.1112 - CONSTRUÇÃO E
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS

João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Maio de 2020 Diário Oficial

ik

maior vulto i]ue possa ser rcallradn de uma si> vez;
n -o pagantenio antecipado nas licitações c nos o >iitraios pela Adiiiinistiaçào. desde que:
a) teptcsenie coiidiçáo indispensável paia obter o bem ou assegurar a prestação do

serviço; ou
b) propicie signiricaiiva ccoiiamindc recursos:
III - a aplicação do Regime Diferenciado de Contratações l'úblicas • RDC, de qite

traia n Lei ii' l2.462,dc4dcaBoslode2011.paialicitAÇÕcscconttaiBçõesdequaisqucrubrns, seiviços,
compras, alienações c locações.

§ i° Na liípólcse de que tiala o inciso II do capul, a Administração deverá;
I - prever a antecipação de pagamento cm edital ou cm instrumento formal de adju

dicação diicta;c
II - exigir a devolução integral do valor antecipado na liipõtcsc dc inexecuçâo do objeto.
$ 2° Sem prejuízo do disposto no § 1°. a Administiação poderá prcvu cautelas aptas a

reduzir o risco de inadimplemcnio contratual, tais como;
I - a comprovação da c.xeciição de |>anc ou dc etapa inicial do objeto pelo contraindo,

para a antecipação do valor remanescente;
II - a prestação de garnniia nas modalidades de que trata o art. 5õ da Lei ii' 8.666, de

1993, de até trinta por cento do valor do objeto;
III - a emissão dc titulo dc crédito pelo contratado;
IV • o acompaiihameuto da mercadoria, em qualquer moincnlo do transpoite, por

rcprcscnlanlc da Administração; c
V-a exigência dc coiirficaçâu do produto ou do fornecedor.

,  § 3° É vedado o pagamento antecipado pela Administração na lii|rõtc.sc de prestação
dc serviços com regime dc dedicação exclusiva dc mão dc obra.

An. 2° ü dis|K)Sto neste Decreto nptica-sc aos atos realizados durante o estado dcCniídade reconhecido pelo Decreto Legislativo federal n° 06, dc 20 de março dc 2020 c pelo Decreto
':.:ipal OII. de09deabnldc2020.
'  Art 3° Este Decreto entra em vigor na data dc sua publicação.

G.abinete da Prefeita - Diamanie-PB, 18 dc maio de 2020.
CARMELITA Dí: LUCENA.MANGUEIRA

PREFEITA MUNICIPAL

i

Prefeitura Municipal
de Bayeux

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO; CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001.30/2020-PMBEX

OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMF^ITO DE MATERI
AIS DE LIMPEZA EHICIENE PESSOAL DESTINADOS AOS MORADORES DE RUA OUE IRÃO
FICAR ALOJADOS EM SITUAÇÃO DE ISOl.AMENTO NAS DEPENDÊNCIAS DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS PAR/\ENI'RENTAMENTOAONOVO CORON.WlRUS (C0VID-Í9)
PROCEDIMENTO LIClTATüRIO; DISPENSA DE LICITAÇÃO CüVlD N° 00005/2020 - PMBEX;
PROCE.S.SO ADMINISTRATIVO OÜ060/2020-PMBEX

DOTAÇÃO: NATUREZ/\DADÍ-Si'ESA: 3390.30-MATERlALDE CONSUMO 2.09-SECRETARlA
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 04.122.2002.2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
VIGÊNCIA: DE 18 DE MAIO DE 2020 A 18 DE NOVEMBRO DE 2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-CNPJ 08.924.581/0001-60

CONTRy\TADO: \V\V COMERCIAI, EIRELI. CNPJ N° 19.835.542/0001-02
mOR TOTAL: RS 1.737.00 (UM MIL E SETECENTOS ETRINTA E SETE REAIS)

eBPRaTO de C0NTR/\T0
INSTRUMENTO; CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 00131/2020-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZ/VDANO FORNECIMENTO DE MATERI
AIS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL DESTINADOS AOS MORADORES DE RUA QUE IRÃO
FICAR ALOJADOS EM SITUAÇÃO DE ISOI^MENTO NAS DEPENDÊNCIAS DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS PARA ENFRENTAMENTO AO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19)
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO COVID N"00005/2020 - PMBEX;
PROCESSO ADMÍNISTRATI Vü 00060/2020 - PMBEX

DOTAÇÃO: NATUREZADADESPESA: 3390,30-MATERIALDE CONSUMO 2.09-SECRETARIA
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 04.122.2002.2053 - M.\NU'i"ENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SCCRErARIADüTR/VBALlIO EAÇÀO SOCIAL
ViCrlvNCIA; DE 18 DE .MAIO DE 2020 A 18 DE NOVEMBRO DE 2020
CONTRATANTE: PREFEITUR/VMUNICIPALDE BAYEUX-CNPJ 08,924.581/0001-60

CONTR.TADÜ; BETA SOLUTION COMERCIO ELETRO ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ N°
11,028.345/0001-70

VALOR TOTAL: RS 18.792,40 (DEZOITO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REMS E
QUARENTA CENTAVOS)

EXTRATO DE TER.MO DF. APOSTILAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE AP(.)STILAMENTO N" OOOO1/2020 - PMBEX

OBJinX): CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA
LOURIVALCALTANO NO BAIRRO DA IMACULADA NO MUNICÍPIO DE BAVEUX/PU
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 4-19051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.07 - SECRETARIA DA IN-
FRAESTRUTUR.\27.451.3046.III2-CONSTRUÇÃÜEREVIT. DE PRAÇAS EOUTROS ESPAÇOS
PÚBLICOS (RECURSO PRÓPRIO E DE REPASSES)
MODAI.IDADE: TOMADA DE PREÇOS N" 00005/2020- PMBEX. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N"00012/2020-PMBEX

CONTRASTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX. CNPJ; 08.924.581/000t-60
CONTRATADO: MONTDR/WOCONSTRUCOESESERVICOS EIRELI.CNPJ: 20.(110.3320001-64

APOSTILAMENTO CONTRATUAL QUE TEM POR OBJETIVO A INCLUSÃO DAS DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS.4490.5I.00.99Í-OBRAS li INSTALAÇÕES 2.07-SECRETARIA DA INFRA-,
FüTRLlTURA 27.451.3046.1112- CON.STRUÇÃO E REVIT.ALIZaVÇÂO DE PRAÇAS E OUTROS I
ESPAÇOS PÚBLICOS ^

Prefeitura Municipal
de AraçagI

UÒITAÈAO

PREFF.ITURAMUNICIPALDEARAÇAGI

AVISO DF. LiriTAÇÃO
PREGÃO PRFÜENCIAl.N- 32.2020.

Toma público que fará realizar auavcsrlo Picgocirn Oficial c Equí|ie de A|>nio, no GINÁSIO POLIESPOR-
TIV0"0 MONTE! RAO" localizado à.Av.Olívio Maroja, s/n. Bairro São Sebastião, saída pata Itapororoca
-Aiaçagi/I'n, ás 08II30M1N, do dia 02.06.2020, licitação modalidade PREGÃO, na forma PRKSEjNCIAI.,.
do ti|to MVINOR PREÇO, para coiitralação dc empresado ramo pertinente, objclivaiuioncolcln, transpoite
c dcstiiiaçãi) final de cllitcnics provenientes dc Fossas Sépticas com Ianque de capaciilade mínima de 9ni3 c
Caminhão dc ilIDROJ-VIXAMENTOpam desobstrução dc luinilaçòcs dc esgoto, até dezembro dc 2020.
Recursos: previstos no orçamclito vigente. Fiindanienlo legal: l.z:i Federal n" I0.520/Ü2 8.66(i/93, 123/06
c Decretos Municipais n* 03/2017 c 005/2020. Iitfoiniaçõcs: no horário das OShOOmin as I2li00miii, dos
dias titeis. nu cmieieço stiptaciiadQ. .sites; wwtv.aracai-t.nb.nnv.hr / Icc.pb.gov.Itr

Araçagi/PB, 19 de maio dc 2020.
WALREUTO lOSÉ DA SILVA

Prcgiiciro üficiol

PREFF.ITURA MUNICIPAL DEARaÇAGI

EXTRATO DE CGNTRATftS

OBJETO: Ai|iiisiçÕcs por compras de Lubrificantes diversos, destinados a manutenções dc veículos
liciluiiccntcs a Prefeitura Miuiicipal c nos Fundos Municipais dc Saúde c Ação Socliil, cxcicicío 2020.
FUNDAMENTOLEGAL: Pregão Prcscnci.iln*'00021/2020. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/QSE
/Í-UNDRR40»,Ó/MDE/FUS/PAB/MAC/IGD BüLSA/CRAS/SCFV; 06.00-08.I22.000-1.201I-

08.24:vOOü5.20l2 - 08.244.0006.2016 - 08.2-l4.(K>06.20l7-07.00-12.361.0007.2024-12.361.(1007.2025

- 12.3()i.0007.2027- t2..36l.0009.2029-08.00-04 122.0019.2033-09.00-20.122.0002.2034- 14,00

- 10.301,00172046- 10.301.00172050- 10.302 0017.2051 - 17.00-26.782.0002.2057-3.3.90.30.01

-MATERIALDECDNSU.MO. VIGÊNCIA: ate o final do exercício financeiro dc 2020. PARTES CON
TRATANTES; PREFEITUR.\ MUNICIPAL DE ARAÇAGI c: CT N" 134/2020 - 06.05.20 - MARIA
JOEI.MA MARINHO VIEGAS - ME - RS 56.638,00, (TT N° 135,-2020 - 06.05,20 - CARNEIRO DO
NASCIMENTO COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA - RS 14.844,00;
CTN" 136/2020-06,05.20-MULTDIESEL AUTO PEÇAS E ERVIÇOS LTDA-RS 296,00.
Aiaçagi, 06 dc maio de 2020.
MURILIO DA SILVA NUNES

Prcfclin

EXT RATO DE CONTRATOS

OBJE TO Aquisições por compras de Pneus, Prolelotcsc Cimaras dc Ar. novos, de fabricação Nacional,
destinados á Veículos leves, médios c pesados pertcnecnics à Prefeitura Municipal c nos Fundos Muni
cipais dc Saúde c .Ação Social FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n® 22/2020. DOTAÇÃO:
RECURSOS PRÓPRIOS / QSE / FUNDEB 40 ».<> / MDE / FUS ' PAB / MaC / IGD BOLSA / CRAS /
SCFV: 06.00 - 08.122.0004.2011 -08.243.0005.2012 - 08.244.0006.2016 - 08.244.00l}f).20l7-07.00-

12.361.0007.2024-12.361,0007.2025- 12.361.0007.2027- 12.361.0009.2029-08.00-04.122.0019.2033

.09.00-20.122.0002.2034-14.00-10.301.0017.2046-10.301.0017,2050- 10.302.0017.2051 - 17.00

- 26.782.0002.2057-3,3.90,30.0! - MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: ale o final do exercício
financeiro dc 2020. PARTES CONTRz\TANTES: I'REFEITUR/\ MUNICIPAL DE ARAÇAGI e: CT

N° 138/2020 - 06.05.20 - MULT DIESEL AUTO PEÇAS E ERVIÇOS LTDA - RS 72.200,00; CT N°
139/2020 - 06,05.20 - CARNEIRO DO NA.SCIMRNTO GOMÉRCIQ DE PEÇAS PARA VEÍCULOS
AUTOMOT( IRILS LTDA - RS 10-1.760,00; CH" N° 140/2020 - 06.05.20 - MARIA lOELMA MARINHO
VIEGA.S - ME - RS 122.991,00.
Araçagi, 06 dc inalo dc 2020.
MURILIO DA SILVA NUNES

Prcfeila

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Conlrainção(õcs) dc empresais) jiiiídieas dos ramos pcrtinenles, cujos nbjeiivos, sãn as
prestações dc serviços de "(Mão de Obra)" cm mnnlagcns/dcsmontagcns dc Pneus, aliuiuuiicntus c
balaiiccamcntoa dc dircção/rcdas, canibagcns, mecânicos e trocas dc óleos lubrifieanics em veículos
das linhas LEVES c PESADAS pertencentes á Piefcitura Municipal e Fiuidos Municipais dc Saiidc
c Ação Social, até dezembro dc 2020 ou eiiquaitto durar os miantiiaiivos. FUNDAMENTO LEGAL;
Pregião Presencia! n® 24/2020. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / QSE / FUNDEB 40 % / MDE
/ FUS / PAB / MAC / IGD BOLSA / CRAS / SCFV: 06,00 - 08.122.0004,201 1 - 08.243.0005 2012 -

08.244.0006.2016 - 08.244.0006.2017 - 07.00. IZ36t,0007.2024-12.361.0007.2025- 12.361.0007.2027

- 12.361,0009,2029-08.00-04.122.0019.2033-09.00-20.122.0002.2034-14.00- 10.301.0017.2046
- 10,301.0017.2050- 10.302.0017.2051 - 17.00 - 26.782.0002.2057-3.3.90,30,0! - MATERIAL DE

CONSUMO. VIGÊNCIA: nlc o final do cxctcicio financdio de 2020, PARTES CCJNTR.ATANTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI c; CT N" 143/2020 - 06.05.20 - MARIA JUEI.MA MA
RINHO VIUGAS - ME - RS 60.165,00; CT N° 144/2020 .C6.05.20-CARNEIRO DO NASCIMENTO
COMÊRCIODEPEÇASPARAVEÍCUl.OSAUTC)MOTORIÍSLTnA-RS24.880,00;CTN®l45/2020
- 06.05.20 - I.UCIATARGINO DINÍZ - RS 3 210,00.
Aiaçagí, 06 de maio dc 2020.
MUR1J.IO DA SILVA NUNES

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficial
Criado pela Lei Municipal n° 296/79, de 18-12-79, publicado

no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 19 DE MAIO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N'' 00001 /2020 - PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA
PRAÇA LOURIVAL CAETANO NO BAIRRO DA IMACULADA NO MUNICÍPIO DE
BAYEUX/PB

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.07 - SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA 27.451.3046.1112 - CONSTRUÇÃO E REVIT. DE PRAÇAS E

OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS (RECURSO PRÓPRIO E DE REPASSES)
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 00005/2020 - PMBEX, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 00012/2020 - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001 -60

CONTRATADO: MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:

20.010.332/0001-64

APOSTILAMENTO CONTRATUAL QUE TEM POR OBJETIVO A INCLUSÃO DAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 4490.51.00.991 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.07 -
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 27.451.3046.1112 - CONSTRUÇÃO E

REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS